与资产相关的政府补助确认为递延收益，并在相关资产使用寿命内平均分配计入当期损益。与收益相

关的政府补助，用于补偿以后期间的相关费用或损失的，确认为递延收益，并在确认相关费用的期间计入

当期损益；用于补偿已发生的相关费用或损失的，直接计入当期损益。

25、递延所得税资产和递延所得税负债

递延所得税资产和递延所得税负债根据资产和负债的计税基础与其账面价值的差额（暂时性差异）计

算确认。对于按照税法规定能够于以后年度抵减应纳税所得额的可抵扣亏损和税款抵减，视同暂时性差异

确认相应的递延所得税资产。于资产负债表日，递延所得税资产和递延所得税负债，按照预期收回该资产

或清偿该负债期间的适用税率计量。

本公司以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额为限，确认由可抵扣暂时性差异产生

的递延所得税资产。对已确认的递延所得税资产，当预计到未来期间很可能无法获得足够的应纳税所得额

用以抵扣递延所得税资产时，应当减记递延所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，

减记的金额予以转回。

26、所得税的会计核算

湖南辰州矿业股份有限公司 2010 年年度报告

97

所得税的会计核算采用资产负债表债务法。所得税费用包括当期所得税和递延所得税。除将与直接计

入股东权益的交易和事项相关的当期所得税和递延所得税计入股东权益，以及企业合并产生的递延所得税

调整商誉的账面价值外，其余的当期所得税和递延所得税费用或收益计入当期损益。

当期所得税是指企业按照税务规定计算确定的针对当期发生的交易和事项，应缴纳给税务部门的金额，

即应交所得税；递延所得税是指按照资产负债表债务法应予确认的递延所得税资产和递延所得税负债在期

末应有的金额相对于原已确认金额之间的差额。

五、会计政策、会计估计变更和重要前期差错更正

1、会计政策变更及影响

根据企业会计准则解释第 4 号第六条，在合并财务报表中，子公司少数股东分担的当期亏损超过了少

数股东在该子公司期初所有者权益中所享有的份额的，其余额仍应当冲减少数股东权益。本解释发布前子

公司少数股东权益未按照上述规定处理的，应当进行追溯调整，追溯调整不切实可行的除外。

公司本期根据上述会计政策的变更调整少数股东权益，本公司以前年度按原处理方式承担了新邵辰鑫

矿产有限责任公司的少数股东超额亏损，上述会计政策变更追溯调整减少上期少数股东权益 619.13 万元，

调整增加年初归属于母公司的所有者权益 619.13 万元；调整减少上期少数股东损益 266.38 万元，调整增加

上期归属于母公司所有者的净利润 266.38 万元。此项会计政策变更采用追溯调整法，2009 年比较财务报表

已重新表述。

期初数 上期数

报表项目

追溯调整前 追溯调整后 影响金额 追溯调整前 追溯调整后 影响金额

归属于母公司所有者权益 1,835,629,261.85 1,841,820,531.19 6,191,269.34

少数股东权益 75,315,711.94   69,124,442.60 -6,191,269.34

归属于母公司所有者的净利

润
 100,638,460.57  103,302,227.94  2,663,767.37

少数股东损益  -4,716,978.73   -7,380,746.10  -2,663,767.37

2、会计估计变更及影响

无。

3、重要前期差错更正和影响

无。

六、税 项

1、主要税种及税率

税  种 计税依据 税率（%）

湖南辰州矿业股份有限公司 2010 年年度报告

98

税  种 计税依据 税率（%）

增值税 按销售商品或提供劳务的增值额 17、3

营业税 按应税营业额 3、5

城建税 按当期应纳流转税 7、5、1

企业所得税 按应纳税所得额 15、25

教育费附加 按当期应纳流转税额 4.5

其他税项 依据税法规定计缴

2、税收说明及优惠批文

（1）企业所得税

本公司企业所得税的适用税率为15%。根据全国高新技术企业认定管理工作领导小组办公室《关于湖

南省2008年第二批高新技术企业备案申请的回复》（国科火字〔2009〕038号），本公司被认定为湖南省2008

年第二批高新技术企业，并取得由湖南省科学技术厅、湖南省财政厅、湖南省国家税务局、湖南省地方税

务局联合批准颁发的高新技术企业证书，证书编号为GR200843000435。本公司自获得高新技术企业认定后

连续三年内（2008年至2010年）所得税享受减少10%的税率优惠，即按15%税率缴纳企业所得税。

其他子公司适用税率为25%。

（2）增值税

本公司商品销售收入适用增值税。其中：内销商品销项税率为17%。